y otro modo que se sigue de la existencia y de la ubicación del objeto<sup>359</sup> siendo ésta una necesidad condicionada (*secundum quid*), pues el modo en que el objeto es conocido ya está en el que conoce. Así, todo conocimiento que conlleve algún grado de necesidad no puede considerarse una visión o conocimiento directo y a que el objeto no es presentado directamente al intelecto, sino a través de una especie que ya está en la memoria<sup>360</sup>. Y la mayor parte de los conocimientos son así.

Proposiciones semejantes a las proposiciones necesarias, extraídas todas ellas de los textos de Agustín, tales como las reglas de los números (argumento 3), son rechazadas porque las verdades significadas por ellas no relacionan por igual lo existente y lo no-existente; una cosa existente da lugar a una verdad en acto, mientras que lo no-existente, que sólo puede ser verificado por el intelecto, sólo da lugar a una verdad en potencia. Pero el intelecto, por lo que respecta a las relaciones entre los números, no crea una distinción entre lo existente y lo no-existente y, por lo tanto, no establece diferencia alguna entre un tipo de verdad y otro<sup>361</sup>. A las mismas conclusiones se llega cuando se analiza el concepto de infinito (cuarto argumento); el concepto de cantidad (quinto argumento), o cualquier otro concepto, como el del ser infinito (argumento sexto). El intelecto, que conoce infinitos números y cosas por negación de la finitud, puede conocer las relaciones entre los números y entre cualquier proposición necesaria y universal, en tanto que comprendidas universalmente. Para inteligir este modo de relación, de necesidad, de infinitud... sólo requiere que estén presupuestas en el sujeto que las piensa.<sup>362</sup>

---

359 "Est enim secundum eum ibidem duplex necessitas. Quaedam quae facit rem esse et est causa rei. et sic est necessarium solem illuminare terram. Alia est necessitas quae sequitur rei existentiam sive positionem, et haec non facit rem esse, sed potius sequitur rei existentiam sive positionem. 11 QDC. App. q. L p. 481.

360 "Cognitio autem huiusmodi non est proprie visio, quia obiectum non praesentatur immediate intellectui, sed solum per speciem quae est in memoria, cum obiectum tale ut plurimum nihil ponat in re, nec unquam secundum rem ponat modum illum qui sibi competit secundum quem est cognitum." QDC. App. q.I p. 482.

361 "Veritates enim per tales propositiones significatae non attingunt non existentia sicut et existentia. quia non sunt actu verae nec secundum rem nisi de solum sic existentibus, de non existentibus autem verificantur solum secundum intellectum, et hoc non nisi in potentia. Intellectus enim, pro eo quod intelligit habitudines numerorum. universaliter ita accipit eas, secundum quod possunt esse in non existentibus sicut et secundum quod sunt in existentibus, immo in quantum sic intellectae, non aliter referuntur ad existentia quam ad non existentia." Qss.I p. 482.